tates, que possent accidere, parari fecimus, ut faeta per nos 
prediete terre Bozen donacio tam nostris quam nostrorum: 

successorum temporibus firma semper et inretractabilis per- 
maneret, in perpetuum roborauimus. Renouatum per manus 

Thome Albensis Propositi et aule Regie Cancellarijj; anno ab 
Inearnacione Domini M«CC?XVI*. Venerabili Johanne Stri- 
goniensi, Reuerendo Bertholdo Colocensi Archiepiscopis exi- 
stentibus. Calano Quinqueecelesiensi, Cathapano Agriensi, 
Desiderio Chenadiensi, Symone Waradiensi, Willelmo 'Trans- 
siluanensi, Petro Gevriensi, Roberto Wesprimiensi, et alijs 
Episcopis Ecclesias feliciter gubernaptibus. Jv]a Palatino, 
Pousa Bano, Dyonisio Magistro Tawarnicorum et Noui Castri 
Comite, Ochuz Curiali Comite existentibus, Regni nostri 
anno XII". 

(Eredetie bórhártyán, a kék-sárga-vórós selyemzsinóron függött pecsét 

elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban. Az okmánynak része 

kiadva Fejérnél Cod. Dipl. VII. köt. 2. r. 475.1]. V. ö. u. o. 464. L) 
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88, 

II. Endre királynak Lengend földet tárgyazó adománya  Ta- - 

más, Botch fia számára. 1216. 

Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, . 

Seruie, Galieie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Reuerenda . 
Regum sublimitas, etsi innate sibi nobiJitatis quodam  priui- 
legio largitatum suarum donis extraneis eciam deheat ocoeur- 
rere ; precipuam tamen erga suorum subditorum differencigs 
debet habere diligenciam ; ut quanto quis gibi fidelius famu- 
latur, tanto propensius munificencie sue donis remunerandps 

fore cengeatur. Animaduersione siquidem Regie ciroumspe- 
etionis nostrorum fidelium seruicia pre oceulis mentis haben- 
tes, propter eximie fidelitatis constanciam, quam in nostro 
fideli Thoma filio Botch multarum :probitatum exhibicione-ve- 

raciter sumus experti, in suorum recompensacionem merito- 

rum pro concambio terre sue, quam pridem sibi contuleramus.. 

in Seipus, terram deserti loci, vbi magnis laboribus propriis 

sumptibus duas magnas villas constituerat, terram quandam 

quinque mansionum populorum castri de Nevgrad exemptam 
nomine Lengend, tam sibi quam 8uis heredibus contulimus in. 

perpetuum possidendam. Quem in possessionem dicte terre 
per fidelem iobagionem nostrum tunc temporis Palatinum, 
&eilicet Banchonem fecimus introduci, licet interpolato ali- 
quanto temporis spacio, presens priuilegium fieri iussigsemus ; . 
quia eum dietus Thomas in iam dietam terram introductus 
fnigaet, qnidam de iobagionibus dicti castri nomine Wylmos 
eum soeiie suis super medietate dicte terre jpsum prohibuit, 
quod propria (ena) terra esaet, neo Rex eam scieudo contulis- 
set. Super qua dum diu disceptatum inter eos fuisset, tandem 
ordine judiciario presencia nostri probatum est, quod dietus . 
WylImos,nichil ibi iuris habuisset, Vnde nos factam liberali 
ter a. nobis donacionem, .Sicnt iuste; quia quod poteramus. 
Uadidimus, sigilli nostri munimine roborauimus. Cuius terre- 
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prima meta incipit ab oriente sub ulmo cum villa Drug, et 
uadit superius super fluuium usque montem Fagha ; vnde ten- 

dens sursum per viam uenit ad radices alti montis super sali- 
ces ; inde tendit ad stagnum Racta, ubi tenet metam cum Bla- 
sio; inde transiens bereh uenit ad Susuc super caput uallis; 
inde ad metam Dionisij, vnde reuertitur ad priorem metam, 

ubi orta fuerat. Cuius eciam ad augmentum, quia modica 
fuerat, de terra propria in deserto in sinu Matra date terre 
contigua dedimus; euius prima meta incipit ad radicem mon- 

tis Fagha iuxta metam castrengium ; vnde uadit sursum super 

fluuium versus Cucopu; quam relinquens ad sinistram vadit 

ascendendo in eodem fluuio; de quo egrediendo secundum 

cursum solis uenit ad superiorem partem Nezdezubaia; inde 
ad montem Sumus transiens viam, qua itur ad Chomoc, uenit 

ad Racpotoc, et ibi desinit eum Matra, et incipit cum villa 

B Bewrs, et uenit descendendo per fluuium ad radices alti mon- 

EV tis sepius nominati. Datum per manus Hugrini aule Regie 

Caneellarij anno Dominiee Inearnacionis M*CC*XVI *. 

(Béla ifjabb királynak 1280-ki megerősítő okmányából, a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

89. 

Békekités Sebenico város és Avbe sziget közt. 1216. 

Anno M:CC "XVI" indictione V. die XII. intrante Octo- 
bris Sibenici. Temporibus equidem domini Petri Ziani incliti 
Ducis Venetiarum, Dalmatie atque Croatie, et Venantii Arben- 
sis Episcopi, ct Marei Mastropetri Egregii Comitis. Ego nam- 
que Damaldus Spalatensis et Sibenicensis Comes pro me 
meisque hominibus de Sibenieo, et Ego Marcus Mastropetro 
Arbensis Comes pro me et Communitate Arbensi universa, hoc 
instrumentum pacis et concordie perpetualiter habendum fieri 
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jubemus, tali videlieet modo : Quod quidquid offensionis er. 

utraque haetenus extitit, ex toto penitus remittatur; preter 
quod homines de Sibenieo vobis domino Marco Mastropetro 
et vestre Communitati Arbensi hinc ad festum Beatorum Apo- 
stolorum Petri et Pauli primitus venturum — — — — cen- 

tum perperos aureos bonos justi ponderis pro damno ab ipsis 
vobis facto dare teneantur. Quos si in termino preseripto vo-- 

bis soluere non curauerint etc. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. kót. 239. 1.) 

90. 

Il. Endre király Orosz nevű hívét, a szent király jobbágya? 

sorgából, birtokával együtt nemesi rangra emeli. 1217. 

In nomine Sancte Trinitatis et Indiuidue Unitatis. A. 

Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Gallieie, Lo— 

domerieque Rex in perpetuum. Licet ad salutis et temporalis 
vite prouentum Regie plurimum expeditat Serenitati, unius-- 

eninsque seruiciorum merita recompensacionum gratitudine 
frequentare benigno, quo decet, fauore Magnatum, quorum. 
uirtutibus pariter et consilijs Corone Regnique statua fuleitur 
inconeusse, peticiones effectu digno manticipandas admittere. 
Hine est utique, quod nos nostri fidelis Wruz jobagionis San- 
eti Regis de Zala seruicium nobis in aduentu nostre karissime 
coniugis Yoles fideliter inpengum cognoscentes, et opera pro- 
bitatis, que in multis Regni negooijs excellenter tam in Re- 

gno quam extra Regnum, specialiter que iuxta castrum Bo- 
roneh eum nobili apparatu militari exercuit, recolentes, peti- 
cione ipsius propria et digna, consensu Magnatum Regni no- 
stri; ipsum eum tribus fratribus uterinis, Mogus, Cozma, 
Guepsa, et cum uniuersis heredibus ipsius et fratrum suorum 
habitis et habendis, a jobagionibus Saneti Regis de Castro 

142 

"Zaladiensi penitus exemptum, liberum et inmunem manere 

precipimus; Regia statuentes auctoritate, ut liceat amplius 
ipsi III eum fratribus nominatis, Tompsun, Edelin, Bacheu, 

Girgis iam natis, et inposterum naseituris, et cum predijs, 
Camar seilicet, Wirmile et Mura, terris pariter eorundem ad 
eos hereditario iure pertinentibus, aurea et perpetua perfrui 
libertate, et inter seruientes Regis annumerari perpetuo. Vt 
igitur huius rei series per omnia suecessorum nostrorum tem- 

pora salua semper et inconeussa permaneat, presentem con- 

cessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum robo- 
raíam. Datum per manus Magistri Hugrini aule Regie Can- 
cellarij anno ab Incarnaeione Domini M*CC?XVII*. Venera- 
bili Johanne Strigoniensi, Reuerendo Bertoldo Colocensi 
Archiepiscopis existentibus, Calano Quinqueecclesiensi, Desi- 
derio Chenadiensi, Willelmo Ultrasiluano, Symone Varadi- 
ensi, Jacobo Vaciensi, Roberto Vesprimiensi, Petro Geuriensi, 

Stephano Zagrabiensi, Thoma Agriensi Episcopis Eeclesias 
feliciter guberpantibus; Jula Palatino, Bancone Bano, Dyoni- 
sio Magistro Tawarnicorum et Comite Noui Castri, Rophoyn 
Voyuoda, Ochuz Curiali Comite, et oeteris Comitibus Comita- 
tus tenentibus, Regni nostri anno XIII. 

(IV. Béla királynak 1260-ki megerősítő privilegiumából, melyet IV. 
László király 1282. megerősített, s melyet 1348. stercio die octaua- 
rum Beati Martini confessorise a veszprémi káptalan átírt. Bok hibá- 

val kiadva Fejérnél Cod. Dipl. III. köt. 1. r. 197. 1.) 
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| 91. 

^. Jl. Endre király Sebes comest feljogosítja, hogy Csötörtök nevű 

| helységben vásárvámot szedhessen. 1217. 

In nomine Sanoete Trinitatis et Indiuidue Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Galieie Lodomerieque Rex in perpetuum. Excellentis- 
sima Begam dapsilitas (így) licet eciam ad extraneos bone 
commendacionis fragraneia dilatari debeat; ad illos tamen 

copiosius largieionis sue dona debet extendere, qui sua He. 

gie Maiestati non tantum fideliter, uerum eciam indesi- 

nenter inpederunt seruicia, nec condigna suis laboribus 
receperunt beneficia. Cum itaque noster fidelis et dileetus 

Sebus Comes per eximia probitatum opera, per indecidue 
fidelitatis obsequia coram oculis nostris indesinenter olaruis- 
set, in suorum recompensacionem meritorum, licet quod faci- 
mus pro minimo reputemus, tributum fori Cheturthue in uilla 

sua constituti, et similiter pedagium cum tribu (kijavitva; 
elóbb volt pon) tis de Diduag super suam terram existentis 
racione nostre porcionis, saluo iure aliorum, tam ei quam suis 

heredibus contulimus in perpetuum possidenda, per presen- 
eium seripta tam Comiti de Poson, quam omnibus aliis, ad 
quos presens pagina peruenerit, auctoritate Regia districtis- 
sime precipientes, quatenus memoratum nostrum fidelem et 
eius heredes super hac nostra donacione nullatenus impedire, 
née aliquatenus presumpmant molestare. Verum quia mordax 
et insopita malorum pernicies, bonorum actibus inuidens et 
quieti, quod ordinatum est legitime, molitur retractare; vt hec 
à nobis pro multiplici continue fidelitatis exigencia nostro 
fideli facta donacio per omnia successorum nosgtrorum tem- 
pora salua semper et inconcussa permaneat, presentem con- 

cessimus paginam sigilli nostri munimine in perpetuum robo- 
ratam. Datum per manus Hungrini Magistri aule nostre Can- 
cellarij anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo 
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septimo decimo. Venerabili Johanne Strigoniensi, Reueren- 
do Bertoldo Colocensi Archiepiscopis existentibus; Calano 
Quinque-Ecclesiensi, Desiderio Chenadiensi, Willermo Tran- 
siluano, Roberto Wesprimiensi, Simone Waradiensi, Petro 
Geuriensi, Jacobo Waeiensi, Stephano Zagrabiensi, Thoma 
Agriensi Electo Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernanti- 
bus; Jula Palatino, Dionisio Magistro Thauarnicorum et 
Comite Noui Castri, Baneone Bano, Rophoyn Woyuada, 
Ochuz Curiali Comite, ceterisque Comitatibus Comitatus tenen- 
tibus, Regni nostri anno terciodecimo. 

(Eredetie bórhárty&n, melynek hátához a királynak nagy alaku pe 
cséte vörös selyemzsinórral van függesztve, a budai kir. kamarai 

levéltárban.) 

92. 

II. Endre király Egyed nevü hívének regi szabadságát bizto- 
sítja. 1217. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 
Andreas Dei gracie Hungarie, Dalmatie, Crohatie, Rame, 
Servie, Gallitie, Lodomerique Rex in perpetuum. Sicut mortale 
genus hominum sue libertatis dignitati, quam a primis 

generantibus eunetis equalem habuerat, abutendo tradita 
sibi potestate, meruit spoliari: sic einsdem posteritatis 

successio, si bonis resurgat operibus, in quolibet bominum 
pristine eonditionis remedio meretur reformari. Hine est, 
quod nos salubriter ammoniti, presentium atque posterorum 

noticie clarescere volumus : quod ad honestas preces fideliunr 
nostrorum: Venerabilis videlicet D(esiderii) Chonadiensis 
Episcopi, et Ciriaei Zagrabiensis Prepositi quendam hominem 
nomine Egidium, qui a primogentoribus suis ad Banatus 
dignitatem servieio pertinebat, cum omnibus suis heredibus, 
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per eum habitis et habendis, et cum terris et prediis ad eum: 

sive iure hereditario sive alio quocumque modo pertinentibus, 

perpetue libertati donavimus, ita videlieet: ut tam ipse quam 
eius suecessores, nec Bano nec cuiquam hominum ratione 

pristine conditionis respondere teneatur; sed cum omnibus 
suis heredibus, inter nostros servientes computabilis habeatur. 
Predia autem dicti Egidii, que nostre audientie, cum omnibus 
terminis ipse Egidius pro confirmatione recipienda declaravit, 
sunt hee: Insula, Craztenica, Preulaca, Selin, Cherenlee, 
Rucha, Quiquinik. Prima meta terre prediete Insule, incipit 

ariyo qui vocatur Ztrugua, et desinit in viam proximam que 

ducit per campum, qui voeatur Surina; et transit. magnam 
silvam et veniet ad rivum, qui vocatur Mlaca ; et iuxta illum 
descendit usque ad arborem mali; postea tendit in hornum, 
deinde venit in ulmum ; deinde desinit in proximum fontem, 
qui est in Zawnca ; et per illam descendit ín rivum, qui est in 

meta domini Episcopi ; et per ipsum transit et desinit ibidem 
in proximam viam ; et per illam venitur in arborem populum, 
et transi ibidem campum ; et veniet ad arborem nucum ; inde 

revertitur ad predictnm rivum, qui vocatur Ztrugua, et in ipso 
descendit et finitur in magna Zowa. Prima meta dicte terre 
Craztenice incipit a quodam rivo, qui exit de Zowa, qui eciam 
vocatur Martuwice; et iuxta illum descendit usque ad proxi. 
mum nucum ; deinde tendit in piscinam, et iuxta illam descen- 
dit usque ad rivum, qui vocatur Zowichka glowa; et ibidem 
transit et intrat alium rivum, qui vocatur Dulga mlaca ; et in 
ilo tendit sursum quoadusque pervenitur ad magnam 
arborem populi; de illa tendit ad minorem populum; et 
inde procedens tendit in Zowam, et ibi finitur. Prima 
meta terre supradicte Preulaca incipit ab orientali parte 
ab ipsa Zowa, in loco qui vocatur tranfitue leprosorum, 
et ducit per proximam viam in rivum qui vocatur Mertuwica ; 
et per illum descendit usque ad proximam pirum, iuxta quam 
composita meta est; inde ducit in horn («Nae tendit ad 
rivum, qui vocatur Obonin, iuxta quem alia composita meta 
est cirea quatuor arbores hornos; et tendit iuxta predictum 
rivum usqué ad aliam compositam metam cirea duas ulmos; 
deinde ducit ad magnam ulmum, et ibi transit agrum et 
veniet ad arborem mali; inde itur in magnam viam ad